(66) *Privatus esto, idióτης ἔστω.* *Justinianu*, *Novella* VI, cap. 5, *Idióτης ἔσται καὶ λαϊκός*, *Julianus Antecessor, sit privatus et laicus.*

(67) *Lector qui secundas contr. nuptias.* Lector nuptias contrahere non prohibetur, can. 25 apostolorum, eoque jure utuntur *Græci* cap. cum olim 6, *extra de cler. conjugat.* Sed si secundas contraxerit, ad sacerdotii honorem provehi non potest.

(68) *Diaconissa virgo sit aut olim, etc.* Diaconissa univira eligebatur, non renupta, quo verbo utitur concilium *Epaonense* c. 2. *Paulus* ad *Timoth.* I, cap. 7. *Disciplina Ecclesiæ et præscriptio Apostoli viduam adlegi in ordinem nisi univiram nisi concedit*; et de virginibus veland. cap. 9, ad quam *Epiphanius* περὶ πίστεως καθολ. συντ. ἀβ. ται β. μονόγαμοι οὖσαι.

(69) *Virgo sit.* Non virgines, sed viduæ primus *Ecclesiæ* cunabulis eligebantur, quæ scilicet post matrimonium unum interceptum exinde sexui renuntiabant, seu loquitur *Tertullianus*, de *exhort. carnitatis* cap. 1. *Clemens* autem ordinem viduarum

ἁπάσης δόσεως, καὶ τὰ κανονικὰ διεχέσθαι παραγγέλματα εἰς ἐπήκοον παντὸς τοῦ λαοῦ, παραπλησίως τοῖς εἰς ἐπισκοπὴν παραγινομένοις.

Ὅτι οὐδεὶς ἀγράμματος εἰς κλήρον καταλέγεται.

Πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, ἢ ὑποδιάκονος μετὰ τὴν χειροτονίαν γάμοις προσομιλῶν ἢ παλλαχὴν ἐπιστάγων φανερώς ἢ ἐσχηματισμένως, τῆς ἱερωσύνης ἐκπίπτων, ἰδιώτης ἔστω.

Ἀναγκώστης δευτερογαμῶν μὴ προκοπέτω εἰς βαθμὴν ἱερωσύνης. Σπυῖδων δὲ προκόβεται, πεπαύσθω τοῦ κλήρου. Τριγαμῶν δὲ κωλύεται.

Ἡ χειροτονουμένη διακόνισσα παρθένος ἔστω, ἢ ἐνὶ καὶ μόνῳ πρώην συνοικήσασα ἀνδρὶ, σύγγεγγυς

Instituisse fertur, ut est in fine lib. VI *Recognitionum*, quasi pro menstro esset ut virgo in census viduarum referretur, quas ætatis ratio frigidioris ad *Ecclesiæ ministerium* admitti suadebat, non juniores, ὡς τῶν ἀμαρτουσῶν καὶ ἐργάζεσθαι καὶ τρέφεσθαι δυναμένων, ἀ: καὶ πόνοι; δαμά εἰν χρῆ τῆς ἀκμῆς τὰ σικτημάτα. *Quod quæ adhuc vitæ vigeant, laboribus suis victum sibi possint querere: quas etiam oportet ætatis aduictæ lasciviam laboribus edomare*, ut scribit *Theodoretus* ad d. epistolam *Pauli* ad *Timoth.* Procedente autem tempore virgines quoque ascitæ. *Epiphanius* hæresi 79: ἀειπαρθένος οὖσαι semper virgines. (Qui locus revocat mihi in mentem epistolam *S. Ignatii* ad *Smyrnenas* in fine, quem viri docti interpolatam credunt: Ἀσπάζομαι τοὺς οἴκους τῶν ἀδελφῶν μου σὺν γυναίξιν καὶ τέκνοις, καὶ ἀειπαρθένως καὶ χήρας. *Vetus versio: Saluto domos fratrum meorum cum uxoris et filiis, sed et virgines et viduas; et merito quidem: nam Ignatiano sæculo virgines non addebantur, sed viduæ. Atqui genuina etiam, ut creditur, Ignatii epistola virginum quoque meminit his verbis: καὶ τὰς παρθένους τὰς λεγομένας χήρας. Versio vetus: Et virgines vocatas viduas.* De virginibus quod ait, non audit *Ignatius* sæculum, si pro diaconissis accipias. Cætera scribi possunt hoc sensu, ut vir sanctus salutet vocatas viduas, id est, non omnes, sed quæ adlectæ essent in ordinem, et in viduatu collocatæ, ut loquitur *Tertullianus*, de virginib. veland. Itaque nisi obstaret veterum codicum auctoritas, sic legi vellem in dicta epistola, καὶ τέκνοις καὶ τὰς λεγομένας χήρας, expuncta voce παρθένους. *Diaconissarum ministerium* continetur *Nov. VI, c. 6.* *Et can. 12 synodi Carthag. IV, et hoc significat Epiphanius d. loco si modo λουτρὸν ἰβι accipis pro baptismo. Diaconissæ igitur adhibebantur cum mulieres catechumenæ sacro lavacro tingerentur.* Idem *Epiphanius*: περὶ πίστεως καθολ. διακόνισσαι κηλίστανται εἰς ὕπηρεσιαν γυναικῶν μόνον διὰ τὴν σεμνότητα, ἀν χρεία καταστατῆ λουτροῦ ἕνακα, ἢ ἐπισκίψεως σωμάτων. *Diaconissæ* instituantur ad ministerium mulierum duntaxat honestatis causa, si necesse fuerit lavacri seu baptismatis gratia, aut inspectionis corporum. Cave enim a veteri illius loci interpretatione (balnei gratia). Ait διὰ τὴν σεμνότητα, scholiastes *Hartmannovii* in *Epistome Canonum*, δ.δ τὸ εὐπρεπές, ορεπτε decorum. Hoc etiam nominatum scribitur Constitutionum apostolicar. lib. III, cap. 15. Ἰνακίδ; χρῆζομεν διακόνου, καὶ πρώτον μὲν ἐν τῷ φωτισέσθαι γυναίκα;. Ὁ διάκονος χρίσει μὲν μόνον το μέτωπον αὐτῶν τοῦ ἁγίου ἑλαίου καὶ μετ' αὐτὴν ἢ